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A szent ember.
(*) Ez is tanulságos kis ^irás;----- -----

A Zsidóság részéről állandó a 
vád a keresztény sajtó éllen^ 
hogy ha egy zsidó valamiféle 
inkorrektséget követ el; ez a 
keresztény sajtó némelykor rá
szokott mutatni a bűnös vallási, 
illetőleg faji hovatartozándósá- 
gára. Pedig, mint mondják, ez 
teljesen igazságtalan eljárás, 
mivelhogy nem a zsidó csal, 
uzsoráz, leány kereskedik stb., ha
nem az ember. Akinek cselekede
teihez a vallásnak semmi köze. 
Jóhiszemű, főleg korlátoltabb 
eszü liberális emberek fel is 
szoktak ülni ennek a bestéd
nek s kicsiny kaliberű kopo
nyájukban ki is alakul, a véle
mény a keresztény sajtó igaz
ságtalansága ellen. (Pedig ez a 
sajtó nem is arról beszél, hogy 
a bűnnek a rossznak a vallás, 
spéciéi a zsidó vallás-az oka, 
hanem csak okulás céljából 
konstatálja néha, hogy: ime, 
már megint!)

Most abban a kellemes hely
zetben vagyunk, hogy ezzel a 
trükkel szemben is bemondhat
juk a kontrát.

Múlt héten, mint tudjuk, lát
szólag titokzatos módon halt 
meg Budapesten egy fiatal, ti
zennégy éves leány, Knopp Ma
riska. Az eset a lapokban bőven 
ismertetett körülményei folytán 
eleinte igen kellemetlennek lát
szott lenni Markhold Imre kő
műves mesterre. A legaljasabb, 
a legsúlyosabb gyanú környé
kezte mindaddig, mig az orvos
szakértők által lefolytatott vizs
gálat és végzett' boncolás ki 
nem derítették, hogy Knopp 
Mariskát, kihez Markhold Imre 
hozzá sem nyúlt, széngáz ölte

Ám az ügynek van egy nüan- 
sza. Markhold — úgy' látszik — 
becsületes, imádkozó vallásos em
ber.

Nosza, ez elég lett a szociál
demokrata és szabadkömives 
sajtónak arra, hogy még az ügy 
tisztázása és a haláleset körük 
ményeinek feltárása előtt imi
gyen írjon az ártatlanul gya
núba esett-emberről:

(a Világból: A szent ember.
A Lipthay-utca környékén 

nincsenek jó véleménnyel Mark
hold Imréről. A környéken szent 
embernek ismerik a kőművesmes
tert. Tagja a Mária-kongregáció- 
nak, a budai Katolikus Népszö
vetség pénztárosa és könyvelője 
és sok pap látogatta.

Legkedvesebb szórakozása a 
Jiarmonium vált, mely' szobájá
nak egyik sarkában áll. 'Hétfőn 
is játszott a harmonlumon, mié- 

lőtt a pincébe ment volna. Á 
hangszer kottatartóján még ma 
-is-nyitva-fekszik--a—hangjegye_ 
a. Boldogasszony anyánk cimü 
ájtatos ének kottája.“ —

Tetszik látni ? Ez a köpósti- 
lus. Még semmit sem tud, csak 
szimatol, papszagot érez, kon- 
gregációs vért szagol s már 
ugrásra készen áll. Csattognak 
a fogai, tűzben forognak a sze
mei, folyik a nyála a jövendők 
várásától. Csak egy ksz-ksz l 
kell neki s már nyakába ugrik 
áldozatának. Dehogy! A vallás 
nak, a kongregációnak, a ka- 
tholikus népszövetségnek, a pa
poknak, a harmóniámnak, a 
a Boldogasszony Anyánknak. 
Ha tehetné, az Úristennek is.

Mi is kérdezhetnénk: mi 
köze van mindezeknek egy . 
ember bűnéhez? Hisz ez mind 
— mind ellene dolgozik a bűn
nek, a rosznak, az aljasnak 1 
Megvalljuk néha sikertelenül. 
De csak néha. Annyira néha, 
hogy ime a ritka esetnek még* 
a gyenge reménye is extázisba 
hozza szabadkőmiveséket

Akik pedig miréánk panasz
kodnak.

Háború
Megszállottuk Tiranát.

Albániában előnyomuló osz
trák-magyar csapatok e hónap 
9-ikén megszállották Tiranát és 
a Preza és Bázar Sjak közti 
magaslatokat.

Vlsszavert orosz 
támadások.

felderítő csapa- 
herdinánd főher-

Ellenséges 
toknak József 
cég hadseregének harcvonala 
ellen irányított, tevékenysége 
tart. Biztositó osztagaink az 
oroszokat mindenütt visszaver
ték. A 82. számú magyar gya
logezred előőrsei néhány orosz 
századot szétugrasztottak.

Harcok Durazzónál.

Bolgár és osztrák magyar
csapatok megtámadták Duraz- 
zóban álló szerb, montenegrói 
és olasz csapatokat. A védőket 
a tengerről támogatja. A kikö
tőben olasz szállitóhajók állanak 
felfegyverezve, hogy Durazzó 
feladása esetén az utóvédharcok 
alatt a menthető csapatokat és 
muníciót elszállítsák.

Az újonnan érkezett . bolgár 
erősítésekkel a Drin felé visz- 
szavonult bolgár csapatok ma 
újból előre siettek és kiszorítot
ták egymásután a stratégiai 
pontokon álló albán csapatokat, 
melyek Esszad basa parancs- 
noksága^latt állnak.

Egyes szám ara

A hadikórházak gyűjtése 
dr. Prahászka Ottokár farií- 

árvaházra 2850 korona.

Székesfehérvár és az egész vár
megye minden egyes rétege lelkes 
buzgalommal karolja fel dr. Pro
fi ászka Ottokár hadiárvaház ügyét. 
A nemes buzgalom a hadikórház 
körében is méltó viszhangra talált. 
Még az elmúlt év utolsó hónap
jaiban a hadikórházak kezelő bi
zottsága, amelynek elnöke dr. 
Hubka József főtőrzsorvos, a kór
házak kiváló uj parancsnoka, el
határozta, hogy a létesítendő ha
diárva ház céljaira gyűjtést rendez. 
A gyűjtés vezetésével a felsőbb 
katonai parancsnokság engedel- - 
mével a hadikórházak gazdászati 
iroda nemeslel kü és ügy buzgó 
főnöke, Kraus Tivadar százados 
bízatott meg. Hogy a gyűjtés 
szép eredménnyel járt, az első
sorban az ő érdeme, aki óriási 
munkája mellett nemcsak vezette, 
hanem személyesen végezte a 
gyűjtésig .és^Jbuzgó fáradozásának 
és nemes 
mölcse lett

Nagy dicséretet érdemelnek to
vábbá a vöiöskeiesztes hölgyek, 
kik nemes hivatásuk mellett a 
gyűjtésben kész örömmel segéd
keztek, nemkülönben a kórházak 
tiszti — orvosi és altiszti kara. 
’ A gyűjtött összeg részletes el
számolása a következő:

A hadikőrházaknál:
Kraus Tivadar százados 

tése 65674 korona.
gyüj-

C. csoportnál
F. :

310'— K
1 ÖU OU „

Barakk-kórháznál 151'98', .
H. csoportnál 14072 ,
G. 63'— „
B.l) , 56'20 „
B.2) , 36'10 „
E. 35'— ,
D. 34'— „
I- 26'- „ .
Szí György’kórháznál.22 — „
K. csoportnál 20'80 „
Dv. üditö-állomás 20'- „
A csoportnál 12'- „

.4 Vöröskereszt, azaz kisegitö-
kórházaknál

Csákvár .462'- K
Dunaadony 100'- ,
Nagydorog 100'- ,
Paks 100'— ,
Dunaszentgyörgy 50'— „
Sárbogárd 50— „
Polgárdi 34'- „
Martonvásár 31'10 ,
Kálóz 25'—„

Szilfamajor 
Mór 
Etyek 
Vereb 
Szár 
Nádasdladány 
Simontornya 
Sóskút 
Vál (Dreher kórház) 5'—- „ 
Felcsut 4 — ,
Köles 3-— B
Lovasberény 2'— „

Összesen 2850 — K

Etyeken 
Neumeyer Ferenc plébános veze
tésével lelkesen folyik a gyűjtés, 
amely az értesítés szerint nem so
kára véget ér. Eddig 200 koronát 
küldtek be a hadiárvaházra. Szé
kesfehérvár és az egyházmegye 
gyűjtésének eddigi eredménye dr. 
Saára Gyula polgármester 4317 

-korona gyűjtésével együtt 74839'59 
korona. A gyűjtés még több he
lyen lelkesen folyik.

Vilimek Gizella tanítónő Tarnó- 
cáról 27'48 koronát küldött.

22'26 
22'— 
20*— 
15*—1 
11'— 
10 — 
10'— 
6'30

A vigyázatlanság
•-áldozata.,.-

Sok béna ember-jár közöt
tünk, akik a gyermekkori vi
gyázatlanságnak, vágy csinta- 
lanságnak az áldozatai. A 
gyerekész vakon rohan min
dennek s az eredmény a 
szerencsétlenség a szülők szo
morúságára, s ha felnő, sa
ját keserűségére. így történt 
Partos István hétéves fiúcskával 
is, akinek szülőt Kalózhoz 
tartozó nagyhörcsöki gazda
ságban vannak szolgálatban. 
A szegény szülőknek a hábo
rús keserűségek mellé a kis 
Pista gyerek még egy újabbat 
szerzett, nagy "szomorúságot,^ 
mert egész életéré nyomorék 
lett. JU

Partos Pista két pajtásával 
a puszta melleti patakhoz ment 
játszani. A pataknál természe
tesen a vízimalom érdekelte 
legjobban őket Különösen a 
hajtókerék forgása. Pista egé
szen a kerékhez ment, s egy 
vigyázatlan. pillanatban elkapta 
a kezét" s kettészakította. A 
szerencsétlenül járt gyermeket 
a Szent György kórházba 
szállították. I__________ ~
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Lapunk 
sói révén ttí 
színre . ------------
Naplóban a gyermekzüllés ijesz
tő veszedelme, amely Különö
sen a háború alatt valóságos 
tengeri kígyóvá nőtte ki magát. 
Ha okosak vagyunk, mindjárt 
a háború kezdőn észre kellett 
volna vennünk ezt a bekövet
kező veszedelmet, amelyet az 
apák távollété a'hábórnalatt, 
a nem kötelező iskolázás hi
ánya teremtett. Valóságos kis 
nebuló apacsvilág alakuitmmely 
a kaszárnyák környékén? a 
mocskos’piaci élet légkörében 
annyi Rosszat szedett magára, 
hogy a majd hazaérkező apák
nak és az iskolának t^áni mun
kájába k0rül, ha segfteni akar- 
■nak^jta. Á ,

Látva a szomorú jelenséget, 
hallva a sok panaszt, egy kis 
megfigyelést végeztünk az isko
lás gyermekek között Az első 
szintér egyik külvárosi iskola 
környéké volt reggel, mikor 
előadásra mentek. Szapora lép
tekkel siettek a nebulók az elő
adásra, tarisznyával, táskával a 
vállon, amelyben a könyveik 
vahnfák, üo még a hatalmas 
kára] ° kenyér. Bemennek' áz 
iskőlába. Egyik-másik azonban, 
útirányt változtat, mielőtt az 
iskolához éL Nosza ezek után 
menjünk titokban, ezek bizo
nyára ‘ iskölákéiftilök lesznek. 
Úgy is volt. Megálltak egy kő- 
hidnál játszani az árokban. Ci- 
garettázás lesz a vége ennek, 
gondoltuk magunkban. Persze, 
hogy áz lett. Délután a kaszár
nyák környéke volt a megfi
gyelő állomás. Egy sereg,^gye
rek ögyélgett ott, s szinte száj-, 
tátva lestek minden szót, moz
dulatot. Mjt hallottak ? Nem 
nekik valót. ——

Vasárnap délután a mozik 
környékén posztoltunk. Ismét 
találkoztunk a mi nebulóinkkal, 
LéSZÚtfkoltók a' belépőt, s falták 
a niosdképeket. Egy kis szenzá
cióé detektív történetet, égy 
kis humorös vígjátékét, már 
tetszik tu^^i, olyan „echt“ hu
morosat, amilyen épen műsoron 
ván. '

Hát ez nincs rendjén, dör- 
mögtünk magunkban: Peisze, 
hogy nincs, elegyedett bele a 
morfondirozásunkba egy isme
retién valaki. 'Most már nem 
váftóláz gyötri á gyermekeket, 
hanem möziláz. Es hogy gyötri 
meg Őket 2 Tessék megkérdezni 
a fiatalkorúak bíróságát. A 
mjnap is igazán elszomorító 
dolgot hallottam 3- mondja 
tovább. X-ék eftlraa^azt ve
szik észre, hogy nincs meg a 
hétéves Böskéjük. Tűvéteszik a 
házukat, a szomszédokat, a 
Böske sehol sincs. Bejárják az

------- —
SHRKJfeutcát, a környéket, de a Böske

zi 1

nekünk komó- Nagy orom es meglepetés^ 
éri. fronton -levő
katonáinkat, a város és vár- 
thegye ffait. Dr. Saárd Gyula 
s ■

égetően* gyorsan 
zközöfcrob 
r.frouV "ntQÍytti

íyan 
a jéle 
lené' 
vált 
dó 
vérzésWi 
indult a mozgi-----
meggátlására- is kellene ten
nünk valamit, mert nemcsak az 
a cél, hogy az életeket meg
mentsek, hanem, hogy minél 
t0bbJJecstUéW8 polgárt né+fel- 
jünk rf hazának.

Á gyermékzullés egyik-másik 
okát/ falán’ sfliyöS okait ázonnal 
nem tudjuk orvosolni, de pél
dául a mozí röntáőáüák ' ‘vesze
delmét máról holnapra elhárít
hatjuk. Csak egy kis 8Sáb$y-

miért'fcéih hajtjúk Végré,JWtört 
néni szerzünk’ érvéhyt nekí1^ 
Talán még nagyobb bajokat 
várunk ?

Biztosan elkövetkeznek s ak
kor ádnátunk'1 sok százezrekét 
ujább' jaVitőintéiétekróE6 Üétó 
győzzük majd* építeni.

A kisperkátai hitvesgyil
kos az esküdtszék előtt.

H. • <{•.'’ nioxi ' r ‘"9
Szombaton ismét hitvesgyilkos

ságot tárgyalt a februári esküdt
szék. Roska Simon 62 éves pász- 
tőrember ült a vádlottak padján, 
mért pásztorbotjával úgy megverte 
feleségét, hogy belehalt. 1915. 
november 10-én éjjel történt a 
véres családi dráma, s az asszony 
november 20-án meghalt.

A tárgyalást Bodányi László 
táblabiró vezette, szavazóbirák Sí
pos Endre és dr. Horváth Gyula 
voltak. Jegyző Vámos Dezső, a 
vádat dr. Hajde ügyész képvi
selte, a védői tisztet pedig dr. 
Molnár János töltötte be. Az es
küdtszék a következőképen alakult 
meg:

Krausz Miksa, Kéz Károly, 
Schweiger Ferenc, Pábl György, 
Kovács Pál, Kovács Béla, Nagy.. 
József, Gottfried Dávid, Miklós 
János, Paulini Béla, Arany András, 
Steffer Ödön ; pótesküdtek: Weisz 
Gyula, Csuti Imre.

Az öreg Roska azzal védekezett, 
hogy nagy felindulásában és végső 
elkeseredésében követte szörnyű 
tettét,^mert felesége iszákos volt, 
tékozolta a kis vagyonkát, meg 
házsártoskodott állandóan. Több
ször leszurással fenyegette. A gyil
kosság éjjelén is késsel támadt 
reá s önvédelemből lett Jhitves- 
gyilkossá. Lapunk zártakor még a 
tanuk kihallgatásnál tartott az 
az esküdtszék. ítélet a késői órák
ban várható.

és Szűcs Jenő 
_ József főherceg meg- 
hívására szerdán az olasz 
frötitrd utaznak;hogy Jftég- 
látogassák a mi derék kato
náinkat. Természetesen nem 
üres kézzel mennek, visznek 
magukkal egy kis ajándékot, 
égy kis meglepetést, cigaret
tát, szivart'stb. minden egyes 
katonánknak. A város és a 
vámlegye közösen mintegy 
3000 koronát szavaztak meg 
erre a célra, ami azonban 
nem elég. A jószívű közön
séghez fordulunk tehát, hogy 
adakozzék cigarettát, szivart, 
dohányt, vagy pénzt har
cos testvéreink kedves meg
ajándékozására. Az adomá
nyokat kedd estig a polgár
mesteri hivatalnál kell átad
ni. Reméljük, hogy annyi 
fog összejönni, amennyi elég
séges az olasz fronton levő 
öt-hatezer küzdő testvéreink 
megajándékozására. ■ Székes
fehérvár és Fejérvármegye 
mindenkor tanúbizonyságot 
tett páratlan nemesszivüségé- 
röl. Ezt most is biztosra 
vesszük.

— Katonai előléptetések. Da-J 
ruvári Patzenhoffer Alfréd 13. 
h. e.-beli százados, Csiszár De
zső és Havas Lajos helybeli 
ménéskari főhadnagyok száza
dossá léptek elő.

— Előléptetések a csendőr
ségnél. A székesfehérvári VI. 
sz. csendőrkerület parancsnok
ságánál előléptek: Hegedűs Gyu
la százados őrnaggyá, Móritz 
László főhadnagy századossá, 
Császár István és Andrits Ra- 
doszlov hadnagy főhadnaggyá.

— Katonai kitüntetések. Tö- 
visi Csáky Elemér és Hersch- 
mann Károly 69. gy. e. beli szá
zadosok és Lovas József 69. gy. 
e.-beli hadnagy legfelső dicsérő 
elismerésben részesült.

— Katonaorvosi kinevezések. 
A király dr. Riffer Géza nép
felkelő főorvost ezredorvossá, 
dr. Koronczay József, dr. Weisz 
Ferenc, dr. Schweiger Pál, dr. 
Friss Adolf, dr. Kárnik József, 
dr. Petrik Tamás, dr. Cosma 
Demeter székesfehérvári népfel
kelő segédorvosokat főorvo
sokká nevezte ki.

Előléptetések^ honvédség, 
ipcsey Lajos, Komáromi 
s/WglicsJános, dr. Szi- 
Ignác hadnagyok főhad- 
4;p Öötz 'Idám, Erdőssi 
, Szablyás Kompa János, 

Kőszegi Antal, Salamon József, 
Kvassay Sándor és Stigler 
Győző tisztjelöltek hadnagyokká, 
dr. Brunkala János gazdászati 
tiszthelyettes hadnagy—gazdá
szati tisztté léptek elő.

— Ülések a vármegyénél. A vár 
megye igazgató választmánya feb* 
ruár 22-én délelőtt 9 órakor ülés* 
tart, amelyen az időközi bizottság^ 
tagok megválasztását fogja felül-1 
bíráltai. tJ^yahéSak s-2-2 én 10 
órakor lesz av központi választ
mánynak az ülése, amelyen az 
országgyűlési képviselő választók 
1917 évre szóló névjegyzékének 
kiigazítását fogja tárgyalni.

— Hősi halál. Antal István 
69. gyalogezredbeli katona 21 
éves korában az orosz harcté
ren hősi halált halt. Az engesz
telő szent mise áldozat folyó 
hó 14-én reggel 8. .órakor lesz 
a székesegyházban.

— Duplán számítsanak a háborús 
évek. Az állami tisztviselőkre már 
kiterjesztették azt a háborús ked
vezményt, amely szerint a mostani 
szolgálati évek duplán számitattnak. 
Most a városi tisztviselőkre és al
kalmazottakra is szándékoznak 
kiterjeszteni. Székes fenéiét ’ ta
nácsa legközelebb fogja közgyűlés 
elé terjeszteni, amelynek meg
valósítása, azt hisszük, semmi ne
hézségbe nem fog ütközni. Azok a 
tisztviselők, akik a harctéren van
nak, magától értetődőleg rászol
gáltak erre a kedvezményre, akik 
pedig itthon maradtak, emberfe- 

! Előtti, munkájukkal vívták ki ma
guknak ezt a kedvezményt.s Mint 
fix fizetéses emberek eleget szén- 
vednek a háború álatt a nagy 
drágaság miatt, hát legalább annjú 
örömet adjanak nekik, hogy a 
munkában ’ átélt koplalási éveket 
duplán számítsák nekik.

— Sebesültek érkeztek. Péteken 
délután egy kórházvonat 271 sebe
sültet hozott Székesfehérvárra, akik 
között ;50 súlyosan sebesült. A 
kórházvonatot Simon Sándor tb. 
rencőrfőkap,tány, dr.-Molnár József 
tisztiorvos és a katonai orvosi kar 
várta. A sebesülteket, akik csaknem 
kivétel nélkül románok, ’á különböző 
hadikórházakban helyezték el.

— Bérbeadták a városi jéggyárat. 
Á városi jéggyár bérbeadása szom
baton délelőtt történt meg, s Licht- 
neckert József jégkereskedő vette 
ki. A várossal történt megállapodás 
szerint Lichtneckert a jég méter
mázsájáért 2-50 K-t fizet, helybeli 
eladásnál 3*50 K-t számíthat, ház
hoz szállítva 5 K-t, adagonként 60 
fillérért árusíthatja. Vidékre csakis 
azon esetben szabad eladni a jeget, 
ha a helybeli szükséglet már telje
sen fedezve varr.

SÖVEGJARTÖ vászooárnháza. Barátok, épület©.
i fehér és szines barchetok karton, sctiiffon és damastból. Kü- owsó
g lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsebkendők- l 11 ' | 
—bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. ImíU IÖ&
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— Nem szabad feladni a re
ménnyel. A háború alatt hangos 
hirdetői0 vagyunk ennek s már 
nenr'egyszertjeígazolódo^t a mi 
állításunk. A háború ézeT megpró- 
b'áltatása, keserűségé' és gondja 
között az emberek, helyesebben 
az asszonyok, a leányok, 1 mert 
azok:;Varináknitthon, mindjárt le- 
niondanák’ a reményről, ha hozzá
tartozóik" hosszabb ideig nem ad
nak életjelt magukról/ Pedig már 
hány eset történt, amely rácáfolt a 
kishitűségre. Csak már a Fejér
megyei Napló hányat említett 
még I Még egy év után sem kell 
feladni a reménnyel, azt mondja 
nekünk az a sók különös esét, 
amelyek megtörténnek. Hiszen ha 
életben volna, ha fogoly lenne,' 
irha. így szoktak keseregni az 
aggódó hozzátartozók: Arra azon- 
báh nem gondolnak, hogy a 
messze földről, ahol foglyaink 
vannak, nehezen jön ’ az.‘fiiás, 
könnyen elvész. Biztató reményül 
megemlítünk egy uj<bU 'esetet.' 
Lapunk egyik barátja, 3#-^ zász
lós ezelőtt 13 hónnappá iflnt el. 
Azóta semmit sem tudtunk róla. 
Fogoly lett, irt is, aM‘ alábbi 
levelezéséből olvashatnia sok 
írásából’azonban csak^lS hónap 
múlva érkezett meg egy, amelyet 
január 1-én adott fel. A levél, 
amelyet egyik fehérvári rokonához 
ir, a következő :. ..

.... Ma kaptam meg Serfii 
polatinskba címzett drága lap
ját, mely 11 hónapi fogságom 

" alatt az első értesítés — hazul
ról. Ezerszer köszönöm ezeket 
a kedves sorokat, melyekkél 
nekem oly végtelen nagy örö
möt szerzett. Én Írtam magács- 
kának Duklából 7, Vladimírból 
lO. Semipolatinszkból 9 s Kras- 
nojarskból 11 lapot, melyekből 
maga úgy látszik egyet sem 
kapott meg. 2 hónapig kórház
ban voltam, 1 hónapig Omsk- 
ban, 5 hónapig Semipolatinsk- 
ban és most, okt. 12-től itt 
Krasnojarskban. Karácsonykor 
Rostyné, szül. Forgách grófnő 
keresett fel bennünket, kitől a 
legénység sok ajándékot, mi 
tisztek-pedig boldogító híreket 
kaptunk az édes otthonról.'Ha
vonta 4 lapot írhatunk. Kérek 
kimerítő felvilágosítást minden
ről, ami engem érdekelhet. Mi 
élünk egyik napról a másikra, 
várjuk a szabadulás boldog 
percét s rajongva gondolunk 
otthoni szeretetteinkre. Kézcsók
kal üdvözli a messze távol- 

. ból . . . .
Ugy-e? nem alapnélküli a mi 

folytonos biztatásunk: nem kell 
feladni a reménnyel, a háború 
csodálatos dolgokat mivel. Hogy 
még jobban igazoljuk állításun
kat, végül megemlítjük, hogy egy 
losonci katonatiszt, aki még 1914. 
szeptemberében veszett el, 1916. 
februárjában adott először életjelt 
magáról.

— Az Inotai apagyilkos. A feb
ruári esküdtszék pénteken tárgyalta 
Cseszneki Imre inotai lakos apagyil- 
kossági bűnügyét, amint ezt lapunk 
tegnapi számában megírtuk. Az es
küdtszék 5 évi börtönre ítélte.

~ Rokkant katonáknak. Geren
dái Gyula Dubvoszky KArolyaé 
elhalálozása alkalmából 10 koronát 
küldött a Fejérmegyei Naplóhoz a 
rokkant katonák részére.

. — A hadseregnek. Bognár Ká
roly a hadsereg részére fémet kül
dött a Fejérmegyei Napló szerkesz
tőségébe. • - - h ■*< ‘ .i .

" ’ A „Székesfehérvári Gazdakár * 
tagjai február hó 20. napjáiT’ dél
előtt fél . tt órakor a városház 
nagytermében tartja közgyűlését a 
következő programmal: A közgyű
lés tárgysorozata : 1. Elnöki jelen
tés, 2. Jegyzői jelentés, 3.’ Az 1915 
évi zárszámadás megvizsgálása és 
számvizsgálóknak felmentés ~ meg- 

r adása, 4. 1916. évi költségvetés 
megállapítása, 5. Kisorsolás folytán 
kilépő választmányi tagok egyhar- 
madrésze megválasztása, 6. A szám- 
vizsáiö bizottság egy évre megvá
lasztása, 7. Esetleges indítványok.

— A szegény gyermekeknek. 
Ha arra kellene választ adni, hogy 
melyik háborús jótékonysági akci
ónkat tartjuk a legkedvesebbnek a 
nagyszabású hadiárvaház mozgal
munk kikapcsolásával, kétségkí
vül a szegény gyermekek felruhá
zását tartjuk a legkedvesebbnek,. 
Ha meggondoljuk azt, hogy eddig 
már mintegy 130—150 gyermeket, 
pöttön kis rongyosokat, iskolás 
fiukat láttunk el részben, vagy’ egé- 

, szén ruhával, szüleiket pénzzel, a 
sok keserűség, háborús gondok, s 
egyéb bajok között is boldogoknak 
érezzük magunkat. S mindezt a Fe
jérmegyei Napló olvasóközönségének 
köszönhetjük, annak az olvasókö
zönségének, amelyhez hasonlóval, 
nem hisszük, hogy még egy másik 
lap is ugyanilyen mértékben dicse
kedhetnék. Ezen állításunkat az 
elért eredményeinkkel bizonyítjuk. 
Tekintetve véve ugyanis azt az 
arányszátnot, amely egy országos 
és egy megyei újság olvasóközön
sége száma között van, .Magyar
ország újságjai között a Fejér me
gyei Napló hozott össze legtöbbet 
háborús jótékonyságra. A háború 
befejezésével erről egy nagy ki
mutatást fogunk készíteni. Adja 
Isten, hogy minél előbb elkészít
hessük. — A szegényt gyermekek 
felruházására’ ma Brestyánszky Ka
róim egypár cipőt és 3 kor. kül
dött. N. N. ruhát adományozott.

— A második háborús tanév. 
A kulturszminiszter rendeletileg fel
hívta a középiskolákat, hogy a 
tananyogot április közepére be kell 
fejezni, mert a diákrekruták miatt 
előbb kell bevégezni a tanévet, s az 
idén a vizsgálatok meg az érettségi 
nem maradnak el, hanem a hadba- 
vonuló diákoknak is le kell tenniök. 
A rendeletet többen félremagyaráz
ták s ezen alapon járta be a saj
tót. LTgy értelmezték, hogy a tan
évet április 15-én befejezik és az 
érettségi vizsgálatok elmaradnak. Ez 
a magyarázat tévesnek bizonyult.

— Élolmiszeriopások. Két napi 
szünet után ismét dolgoztak az 
élelmiszertolvajok. Pénteken éjjel 
özv. Fürszt Jánosnénál (Olaj-utca) 
és Borján Józsefné (GyÜmölcs-u.) 
éléskamrájában viziteltek. Az előbbi 
helyről 17 tábla szalonnát és 2 
sonkát, Borjánétól pedig a ba
romfiakat vitték el. A rendőrség 
természetesen keresi a tolvajokat.

— A Vim félholdért- A cs. és
35. gyalogezred zenekar £oeh- 

ler Aotitf ±ametór vezetése mellett 
VMérw (faM W 13-án) d. 11. 6 
Órakor fanja hangversenysorozatá
nak második ekéjét • vármegyeház 
nagytermében < köveUfiahŐ műsor- 
r^o-— Wken: Jma. Béetbwtm: 
Leonóra nyitány $3. ^.) Smetana : 
Köazape és a király bevolulása a 
„Dalibor* dalműből. Kórtér: Sou
venir Gayo^a (Hárfa, hegedi és 
gordonkára), Wagner: Nagypénteki 
varázs a , Parsiíal ’ dalműből, Brah’m: 
Magyar táncök-^V fa 22.’ sz.) Be-

1 kor. Állóhely 50-
— Felakasztotta magát Sopocyai 

tudósítónk iqX hogy Almási János 
ottani szegény ember az istállóban 
felakasztotta magát. Ön gyilkosságá
nak oka ugyan ismeretlen, azonban 
valószínűleg a nagy nyomorban in
gott meg hite, s határozta el magát 
a bűnös tettre.

— Köhögés es rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr.’ STÖRK-féte komprimált mell
pasztilla, Egy doboz ára“50 fillér 
Kapható SriJts Rábhi t ,Hagyar Kb- 
rófra* gyágy széria rabatt, Székes
fehérvár,-Varcáttiáztéí.

— Ifittás a nÖI reform-füzök te
rén ; gyári lerakatof sikerült ^erez
nem oly higiénikus .Rádium “ tő- 
fúrin-fűzőkből, mélyek á gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 

"’Tiasat és csípőt fűzik, kényelmed'já-
és szabad mozgást biztosíta

nak, ülésnél nem hátrányosak. ’ — 
Vételnél féltklen csat .'Rádium‘‘ 
fűtőt tessék kérni 1 Egyedüli -eláru
sító egész megyére Vehnes Frigyes
nél. Bious újdonságok állandó rak
tára.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben I 
készülnek VIRÁG műtermében ! 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. '

SZÍNMŰVÉSZÉT’
Grün Lili kritikáiról.

Kedvező jelnek lehetne monda
nunk azt a tényt, hogy oly gyak
ran vetődik fel most alkalom arra, 
hogy a színházi előadások kriti
káihoz szót fűzzünk. Már az is 
jelent valamit, hogy egyes kérdé
sek vitások lesznek a kritika előtt, 
mert azzal, hogy itt így, ott úgy 
magyarázzák — már valami ko
molyabb felfogás és értékelés je
lenik meg. Emlékezzünk vissza a 
Cyklamen esetre, amikor arról vi
táztunk, váljon lehet-e az, hogy a 
drámai hősnő naivára devalválja 
magát avagy a naivának szabad-e 
inkább a hősnőig emelkedni ? Az
tán jött ama bizonyos parázs harc 
a- színház kulturtényezői mivoltá
nak kapcsán, — melyről szóval és 
írásban eleget beszéltünk és talán 
fogunk is beszélni.

Most egy újabb kérdés merül 
fel a színház nadirjából. A Lili a 
Grűnéktől idézte fel, Földes Imre 
tegnapelőtt bemutatott vigjátéka, 
melyről urbi et orbi sok szó esett 
s melyről a fővárosi sajtó, sőt 
még az a jelentős orgánum, mely 1

színházi kérdésekben nem szokott 
szót feüiétoi1 ’ .pfoeafeég' 
fc^elmoMta a xaBga- MÓlöaényét, 
arnTuedr hiztigő séijra zsidó 
tárgytfdaribok isóin£ sduPC da- 
rábdkfcjazónós <ri&$frd*Vaskosan 
odakéntereieknfeky^ tagt tart lóluk 
s^wiflóbkrf^itibah az iiráshtó sók 
jbgoáult’meglátásnak jelát hhbttük, 
— arái nehrás csoda. kiabál
jon j'tha Hzneta,akinekaiiázaégl 
’^döst aztátt ^-"dp'sflnhák'Üemu- 
tatüra fcfc Grün Lilit s kát féle 
hdngban volt játszván kritika. És 
érdekes: enyhébb^ ’a-meg-
békéltébb, az rizgalömmentebb 
vdtt>z? a kritika, ámety néni arról 
a ’p0ról jött, ajnélyen a kis íheb- 
roní rttósi hajladoz/ r-táftí — 
nrig ázon a’ "ptírfon, amelven az 
eáet niflieuje — rlQni 'Sjatatíah, — 

hzon a partom olyan' hang 
kiélt, mely nekünk ölybá ' tűnik, 
tttntthá níem 41 kritika,

de visszhang lenne; érzelmi
és értelmi visszhang; de qenr’taí- 
tiknsi érzelem: és1 fertelem Vissza
verte hang, -hanem valami rtéllé- 
kesrérzelem és értelenitői szármá
zott volna. Úgy tátsziJk W ebben 
része áz Egyenlőségnek is,’ dé'va- 
lami egyéni fcosiMnkodásfélének 
is, melyét dz író j$magaksem tit
kol,'midőn írása végé^ azt .szu- 
biektiv véteményl5aiek"taoödja,^ 
méHyel, hogy i(r közönség véle
ményé’ szemben áli, ' ű-p azt sem 
tagadja ék 1 *" r -

lüe’hát — ez a szubiektiv vé
lemény”'váljon — tielyő-e, az 
T,rtiár itt nem kérdés* — mert aki 
haragszik/annak sohasincS igaza.

dfetfnai. :
Egynapos műíort

A Kordiák FUma Go-uWonsaga

i wo
; Dráma 4 felvonásban.

A doktor ur, (humorps.) 
Háborús aktualitás.

Előadások 3, 5,n? és’ a ^ekor.;

febr. hó; 14 15-én:

Dr. FAUST.
Detektivdráma 3jj|ívünáshan.

| Főszereplő: Erich Kasser Ttetz. 
•! Remek kiégész^íj mikor,

S Előadások 6 és 9 órak > .

s»aIK1I Több 100 vég legfinomabb HÍMZÉS fehérneműre alkalmas; AlKulllll Vvlvl o továbbá női és férfi ajour ZSEBKENDŐ nagymennyiségben 

RENDKÍVÜL OLCSÓN jön eladás alá, mig a készlet tart Vermes rilházbail.
EZSSfflSBkk
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Hogy egy kis retrospektív be
vezetéssel éljünk, frissítsük, fel em
lékezetünkben a zsidó színdarabok 
első megjelenését. Eza „Sulamith*- 
tal történt Ez a sok tekintetben 
poetikus tárgy, keleti levegőjével, 

val, *de miníeneklfelett ó héber 
melódiáival nem méftatlanul ért el 
igazi nagy sikert, ami aztán.— 
rendes szokás szerint — arra bírta 
a színház-direktorokat — hogy 
egymás után hozzák ki a zsidó 
darabokat, amelyek azonban már 
nem voltak Szulamith-ok és rendre 
buktak. Akkor, még erősebbé te- 
endőa hangulat üzleti értékesíté
sét, a Somossy Orpheum Lengyel
országból hozott egyzzsidó szín
társulatot . is és két hónapra leszer
ződtette, de olyah kegyetlenül unal
mas és karaktemélkülí komédiát 
soha életünkben semíáítunk, mint 
az volt. (Subiektiv vélemény). Elég 
hosszú pauza következett, amíg 
íróink egy része, felfedezte hitsor- 
sosaikban a drámai. karaktereket 
és elkezdte azokat felvonásokba és 
jelenetekbe kényszeríteni. És jogo
sult-e ez, vagy sem ?

Feltétlenül jogosult. Azok ma, 
(akár mint hajdanán, midőn szi
gorú rendelet egy kiszabott város
részhez kényszerűé őket s megkü
lönböztetett viseletben csak az en
gedélyezett foglalkozást űzhették, 
lefizetvén a terhes türelmi adót) — 
ma is egy társadalmat^ képeznek, 
mely hiába 1 elüt a másik társada
lomtól. Ezt észre mr vesszük eme 
másik társadalom tagjai; ők, akik 
belé születtek, arínak felfogásai 
szerintnevelkediek, szokásaik sze
rint élnek, nem látják be e társa-

alaknak minősíteni, ha tudjuk, 
mit jelezünk e szóval. Az öreg 
Grün papa nem partáj abból az 
utcából. Ilyen alakok ott meg nem 
tudnak lakni. Ö, mondjuk — 
Stáhly utcában vesz lakást. O « _i f   _- < X _ 1 - *
kapcsolódik az ominóátes Szere- 
csen utcához. És azt hisszük, 
igazi hatást nem is kelt a Szere- 
csen utca és kapcsolt részeinek 
közönségénél, a mely a darab 
végén azzal kel fel székéből:

— No, mit szól hozzá, milyen’ 
szamár ez a Bölcskei ?

Csodálkozunk azon, hogy épen 
ott nevezik ezt a darabot büz- 
bombának, a hol a rendes élet 
beosztás az, ami körül a „Grün 
Lili" fordul, vagy azért volna e? 
büzbomba, a miért mások szamár
nak jelentik ki a Bölcskeit ?

Mi a darab alakjaiban nem azt 
látjuk, a mit említett kritikusa, 
nem látjuk benne az orpheumi 
kómíkumot és egyáltalán nem lát
juk a „ rituális vizet". Alakjai — 
természetesek, mert hisszük, hogy 
vannak zsidók, a kik nem mon
danak ötezeret három helyett, mert 
tudjuk, hogy a Sírni bácsik lé
teznek, Sonnénfeldék virágzanak, 
Blochék gyümölcsöznek e földi 
létben. Kómikuma, ha aeszthetikai- 
lag nem is tiszta kóraikum, de 
sohasem burleszk vagy cl own ko
mikum és mi a rituálist sokkal 
bensőbb dolognak tartjuk, hogysem 
elképzeljük miként állhat elő egy 
korona értékben az „Értékbank" 
takarékkönyvecskéjében elhelyezett 
hozomány körül valami, a mi — 
rituális I

Az alakok rajzában _ különösön

poetikus tárgy, Keien levegujevei, 
meleg hangulatával, vad macskáját csak a Dohány utcán keresztül

dalom sajátosságait.
És e sajátosságokkal való ösz- 

szeütközés, az egyéni jellemeknek 
e korlátok közül való kitörése — 
ugyebár — a drámai indíték. Ami
kor a zsidó dráma mint... irodalmi 
alkotás formát ölt, a társadalomnak 
azokat a vonásait veszi alapul, á 
melyek a lelki élet bizonyos ese
teiben szembeállítják egymással az 
ősi tradíciókat az indiviummal--------
s kész a dráma.

Hogy most ezt a drámát mással 
játszatni, mint zsidó alakokkal, 
lehetetlen, az bizonyos. Tessék el
képzelni egy „zsidó dráma" sujett 
nem zsidók által lejátszatva. A re
pülőgép mint buvárhajó.

Ezért alapjában nem lehet meg
róni azt a darabot, amelyik „kaftán, 
pajesz requisitumokkal" van telít
ve. És a dob-utcai levegő, annyira 
speciális, mint amennyire speciális 
volt Shylóck idejében a Ghetto. 
Ennek a speciális világnak is meg 
van a maga tisztasága és szennye, 
fénye és árnya, melege és fagya. 
Persze, ha ezekkel dolgozik az a 
drámairó, ne igyekezzen tenden- 
tiózus lenni, kidomborítván azo
kat a jelenségedet amelyek akár 
hízelgők, ak^^rÍHnt ahogy elő
fordul — bizony előnytelenek a 
zsidóságra.

És igy a Lyon Leát a Grün Li
livel nem szabad egyszerre emle
getni. Lyon Lea — ha nem is 
erkölcsi — (távol áll tőle) de em
beri motívumoktól hajtva olyan 
mesgyére lép, mely visszataszító. 
Grün Lili — az ősi tradíciók út
járól letér s olyan formát keres 
boldogulására, melyet az egész 
miszbóhe, — a rokonság, (ha nem 
tévedünk) — nem is álmodott.

Es mint, a hogy Lyon Leát 
csak galíciai egyedként lehet a 
drámába beállítani, úgy nem le- 
het^Grün Lilit Szerecsen utcai

élethünek találjuk azt, hogy az 
idősebb alakok — még mind zsi
dóság, s ha nem is beszélik a jar- 
gont, de mondjuk ki — jüdliznek. 
A fiatalok már ilyen külsőségek
től, távol állnak. Ők már az uj 
Budapest gyermekei, mig az öre
gek kajászószentpéteriek . . .

Az előadás gyöngeségeiről tett 
megjegyzéseit természetesen szóvá 
nem tesszük. Ahhoz joga van 
mindenkinek, hogy valamit helye
seljen vagyk hibáztasson.

Neki nem tetszett az előadás és 
rendezés.

Nekünk — tetszett. qq.

kelnek, hogy mit szól hozzá a jó 
Isten azokhoz a kívánságokhoz, a 
melyeket a kívánandó vőlegényről 
meg menyasszonyról áriáznak el. Ha 
ezen részletet más zsánerbe alakít
ják, szintén elfogadható, s akkor 
nem hagy maga után bizonyos disz- 
szonanciákat, amelyeknek kár azt 
a jó kedélyt egy kissé megzavarni, 
amelyet egyébként a darab kivált 
az emberből.

Zenéjére ugyan rá lehet mondani, 
hogy kompilált, ez azonban semmit 
sem von le a kedvességéből, mert 
ügyesen van összeállítva.

Az előadást Krémer rendezésében 
kifogástalannak kell mondanunk. Az 
est ünnepeltje Tercsányi volt az ő 
kedves és bájos játékával, amelyet 
Révész, Szendlő, Falussy és Kré
mer tehetséges művészete aranyo
zott körül. Valamennyien zajos si
kert arattak. A közönség jól mulatva 
élvezte játékukat. A’ többi szerep
lők is ügyesek voltak, a kikdközül 
névleg Makait és Rácot említhetjük' 
meg. Kis szerepkörben voltak, de 
jók. A muzsikáért Andor karnagyot 
dicsérjük meg. Az előadást szokás 
szerint, telt ház élvezte.

Heti műsor:
Febr. 13. D. u. Bájos ismeretlen. 

Este : Ő, vagy senki.
„ 14. Képzelt beteg. Édes őre-

* gém.
„• JL5. Doktor ur.
„ 16; Zsuzsi kisasszony.
„ 17. Pygmalion.----- --L
„ 18, Ő vagy senki.

19. Piros ruhás hölgy.
„ 20. D. u. Legény búcsú. - 

Este; Piros ruhás hölgy.

Az Apolló színház iroda hírei.

színház.--
Vagy ó, vagy senki. Stein és 

Senbach háborús operettje Harsá- 
nyi fordításában Eisler-féle muzsi
kával bearanyozza. A fehérvári 
publikum pénteken este . élvezte 
először és mulatott rajta kedélyesen, 
valószínűleg azonban még nagyon 
sokszor látni fogja, mert a premier 
slágeroperetté avatta, helyesebben 
a kedélyes ötletekkel, jóizü humor
ral átszőtt mese s a még ennél is 
szebb muzsikája teszi azzá. Meséjét 
ugyan egy mondattal elmondhatjuk 
— egy beszállásolt főhadnagy meg
lát egy feltűnően szép leányt, s 
kijelenti, hogy vagy ő, vagy senki 
lesz a felesége, s kijelentését be
váltja — még sem érezzük a libret
tósoványságot, a kevés esemény 
annyi kedélyességet rejt magában, 
hogy az embernek — ha nem kri
tikus — eszébe sem jut ilyesmiről 
gondolkozni. Csupán - jól mulat a 
darab alatt, s önkéntelenül dúdolja 
magában a fülbemászó dallamot: 
Május elsején, a szivem, belsején ... 
A darabot minden tekintetben kifo
gástalannak mondhatjuk, csupán 
egyik kettős nótarészletét kellene 
másként.alakitani, amikor arról éne-

Dr. Faust cimen egy értékes 
filmdráma kerül hétfőn és kedden 
bemutatásra az Apolló színház vász
nán. Richard Ozsvaldnak, a kiváló 
német színművésznek és Írónak 
slágerdarabja ez, mely mindvégig 
leköti a figyelmet. Nem a bűntett 
lefolyását szemlélhetik, hanem a 
detektív leleményességét és ügyes
ségét, ami a rendezőnek pompás 
ötletekre ad alkalmat. A műsort 
kitűnő életképek egészitik ki. Elő
adások 6 és 9 órakor kezdődnek. 
Rendes helyárak.

Gál Gyula az Apollóban. A börze 
király cimü társadalmi dráma kerü- 
legközelebb bemutatóra az Apolló 
ban Gál Gyulával a Nemzeti Szín
ház kiváló művészével a cimszei 
repben.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv- 
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Egy 3 éves üsző és 20 kocsira 
való marhatrágya eladó Selyem- 
utca 11. sz. á.

Kis malacok eladók Budai-ut 54.
Gyári munlmsok-és-gépápolók 

felvétetnek a villamostelepen.

női selyem tagal- és szalmakaláp-formák. 
Legdivavatosabb virág,-toll és kaíapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOX.

Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál KXrv-

Nyomta- a-x Könyvnyomda SsókesPj^éwTot'

Egyszobás udvari lakás hozzá
tartozó mellékhelyiségekkel május 
bre kiadó Királykut-utca 2. sz.

Motoros szantögepek bármüy^ 
vitását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kütnmel 
Viktor, Székesfehérvár.

Szabás, varrás és mintarajzólás^ 
bán alapos oktatás nyerhető. Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-utca 14.

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Kétszobás lakás kiadó Kerüütca 
13. sz. alatt.

A Temetösor 11. sz. alattTháTf 
mely áll több lakásból, mellékhelyi
ségből és kertből, bármely órán 
kiadó. Felvilágosítás a népsegélyző 
egyletben, Kossuth-utca nyerhető

Sütő-utca 14. sz. alatt- 8 kocsi 
istálótrágya eladó. Ugyanott háznál 
mosást vállalnak.

Telefon 233. — Tefon 233.

Vasárnap, február 13-án:

Csonka és béna 
katonák között.

Tanulságos képek a front mögött.

Nagyszabású pótmüsor.
4 előadás :y5. 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden :

Wői sátán.
Detektivdráma 3 felvonásban.

Remek pótmüsorral.

Általános Bank és
Takarékpénztár rt.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthétő.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.
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